
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI
Codice Ente 10046

 
 Reg. Gen.Numero 434

 
Numero Settoriale 64
 
Del  23-09-2025

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MANTENIMENTO ANZIANI DISABILI IN RSA

(OTTOBRE/NOVEMBRE 2025)
 
 
Vista la proposta di determinazione num. 40 del 15-09-2025, istruita da CARIBONI CRISTINA relativa
all’oggetto
 
Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

 
 

DETERMINA
 
 

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA

DOTT. EDOARDO RIVA
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii



 

Proposta di determinazione num. 40 / 2025 del 15-09-2025 avente ad Oggetto: IMPEGNO DI SPESA
PER MANTENIMENTO ANZIANI DISABILI IN RSA (OTTOBRE/NOVEMBRE 2025)

Visto il vigente Regolamento per interventi di pagamento o di integrazione rette di strutture residenziali
(anziani e disabili) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 25 novembre 2009 che
definisce le modalità e i criteri per la determinazione e l’erogazione di interventi di sostegno economico a
carico del Comune nell’ambito delle disponibilità del bilancio comunale, finalizzati alla copertura delle
rette applicate dagli Enti gestori di strutture residenziali, con lo scopo di assicurare l’idoneo intervento di
assistenza e tutela a favore di anziani e disabili;

Vista la relazione, agli atti, predisposta dall’assistente sociale Caterina Suraci nella quale si propone
l’assunzione a carico del Comune dell’onere per il mantenimento di un anziano disabile in apposita
struttura residenziale nei mesi di ottobre e novembre 2025;

Dato atto che, ai sensi del regolamento sopra citato, il responsabile del procedimento assistente sociale
Caterina Suraci, dopo aver compiuto l’istruttoria, ha valutato l’ammissibilità della richiesta di
integrazione a favore dell’anziano disabile in allegato e ha posto in evidenza come la proposta di
assunzione delle spese relative all’oggetto sia stata formulata tenuto conto della situazione economica e
relazionale dell’assistito;

Ritenuto pertanto di provvedere, in relazione alla disponibilità dei fondi del bilancio anno 2025,
all’assunzione dell’impegno di spesa per il pagamento della retta per il mantenimento di anziano/disabile
in RSA a ottobre/novembre 2025 come da indicazioni dei prospetti in allegato;

Visti gli artt. n. 19 e 25 del DPR n.616 del 24.07.1997;

Vista la L.n. 328/200 e smi;

Dato altresì atto che la sottoscritta ha accertato che non sussiste l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6
del codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il Decreto Sindacale n. 49 del 01.08.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al Responsabile del
4° Settore - Servizi alla Persona e alla Famiglia - le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2025, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione
n. 21 del 06/03/2025, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente regolamento di
contabilità.

PROPONE

1.le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

2.di accogliere, per i motivi in premessa citati, la proposta di pagamento delle rette in RSA a favore di un
anziano disabile, a firma dell’assistente sociale Caterina Suraci come da allegato

3.di dare atto che il pagamento delle rette verrà effettuato secondo le modalità indicate nelle tabelle in
allegato

4. di assumere l’impegno di spesa per gli interventi sopra precisati di complessive Euro 3.000,00 sul
cap.3372 del bilancio 2025

5.di comunicare il presente provvedimento a tutti i richiedenti

6.di dare atto che, ai sensi dell’art.18 del DL 83/2012, convertito in L. 134/2012 “Amministrazione
Aperta”, sul sito internet del Comune di Calolziocorte è stata effettuata la pubblicazione del presente
provvedimento



7.di dare atto che, ai sensi del DLgs n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, sul sito
internet del Comune di Calolziocorte è stata effettuata pubblicazione dell’erogazione del contributo
perché tutti i soggetti sono beneficiari di contributi per importi superiori a mille euro nel corso dell’anno

8.di dare atto che la spesa di cui sopra di euro 3.000,00 ai fini del rispetto della competenza finanziaria
potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011, è esigibile entro il 31.12.2025

9.di dare atto, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa del presente provvedimento

10.di disporre la trasmissione della presente determinazione agli uffici per quanto di competenza.

Calolziocorte, 15 settembre 2025

IL PROPONENTE

Dott.ssa Cristina Cariboni


